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Hablamos con una profesora que se dedica a ensefiar a jovenes alumnas el apasionante mundo del ballet.

Pregunta ¢/COmo empezaste a
bailar ballet?

Respuesta Y o empecé desde muy
pequefia, cuando tenia ocho
afios. Después estuve un tiempo
sin  hacerlo, pero cuando
realmente continué fue a los 16
anos.

P: ¢Qué te motivo a volver a los
167

R: Yo empecé yendo a Madrid,
pero en una academia en Avila
habia una profesora que
ensefiaba muy bien.

P: ¢Fue como un hobby o
pensaste en trabgjar como
profesora desde un principio?

R: Me encantaba, siempre me
han gustado |os deportes,

entonces tuve que elegir entre
hacer inglés o dar clase de ballet.
P: ¢Has actuado en algun teatro
0 algun sitio importante?

R: He actuado en Francia,
también en el Tiemblo y hemos
actuado en un concurso en
Avila

P: Viviendo en Avila, ¢cémo te
viniste a ensefiar ballet a
Cebreros?

R: Vine unas cuantas veces a
Cebreros y en la academia en la
gue yo estaba vino la teniente
alcalde a buscar un profesor para
impartir clases de ballet.

P: ¢Cuantos afios llevas dando
clase de ballet en Cebreros?

R: Llevo unos 16 afios dando
ballet agui.

P: ¢Qué sientes cuando bailas?
R: Es como parte de mi, no sabria
como explicartelo.

P: Casi todas las nifias que van
son pequefias. ¢Te gustaria que
hubiera més personas mayores,
de laedad de Esther?

R: Me encantaria, pero como
cada una después tiene una
formacién, se van a estudiar
fuera, entonces es volver a
empezar, por eso solo tienes una,
dos, tres personas més mayores.

P: Cuando ves bailar a nifias que
has ensefiado desde pequefias,
¢qué sientes?

R: Normalmente si son cosas que
preparas tl, como por eemplo
festivales, estds mas nerviosa,
pendiente de que salga bien.

P: ¢Quieres seguir dando clases?
R: Mi ideaes continuar con esto,
dando clases, y no tengo otra
expectativa.

Entrevista a Esther: una bailarina con mucho arte.

Pregunta: ¢Qué te conmovi6 a
empezar abailar ballet?
Respuesta: Pues que era algo
nuevo y que todas mis amigas se
apuntaron y fuimos todas a
bailar.

P: ¢Crees que es importante
empezar con poca edad?

R: Si, es importante porque asi
tienes més facilidad a hacerlo de
mayor.

P: ¢Quétipo de vestuario llevasy
cuanto cuestan los accesorios?
R: Pues... llevamos medias,
rosas, negras o blancas; luego
maillots, yo losllevo detirantesy
cuestan alrededor de 20 euros.
También tenemos que llevar el
pelo recogido para que no nos
moleste al girar y luego las
zapatillas. Las puntas cuestan
unos 40 o 50 euros las mas
baratas.

P: De tu clase, ¢sois todas de la
misma edad o de diferentes
edades?

R: En clase somos de diferentes
edades porque, al ser un pueblo,

Entrevista a Claudia, una bailarina que comenzd por un

problema de salud a practicar el ballet

Pregunta: ¢Quéte conmovio para
empezar abailar?

Respuesta: Pues... desde
pequefia, yo teniaun problemaen
las rodillas, entonces mi madre
para gue se me curara me apunté
aballet.

P: ¢Qué te motivo para continuar
cuando te curaste?

R: Me gustaba como lo
haciamos, las clases que
daébamos, y por eso no lo dejé.
También por hacer deporte.

P: ¢Crees que es importante
empezar con poca edad?

R: Si, porque una vez que lo
coges de pequefia, si te gusta no
lo dejas, pero si lo coges de
mayor no es o mismo.

P: ¢Escaro €l vestuario

y los accesorios?

R: No, no esmuy caro.

P: ¢Quétipo de ropauséis?

R: Medias, maillotsy zapatillas.
P: ¢Qué requisitos tenéis que
cumplir para poder utilizar
puntas?

R: Tener doce afios.

P: ¢Laalturaesimportante?

R: En clase no, pero luego a la
horadebailar si quelo es.

P: ¢Y €l peso?

R: Si, esmejor estar delgada.

P: ¢Es muy habitual ver a un
chico haciendo ballet?

R: No, les suele dar verglienza
En nuestra clase no hay ningin
chico.

P: ¢Sois de diferentes edades?
R: Si, en nuestraclase

hay desde ocho afios hasta
Esther, que tiene dieciocho.

P: ¢Has actuado en algun sitio
importante?

R: Si,enAvila.

P: ¢Quéta fuelaexperiencia?

R: Un poco nerviosa pero bien.

P: ¢Has pensado seguir bailando
de mayor?

R: No, solo lo tengo como
hobby.

P: ¢Te parece bien la ensefianza
gue imparten en clase o te parece
que no es suficiente?

R: Si, estabien.

P: ¢Crees que una persona,
segun va creciendo, no se puede
seguir dedicando al ballet?

R: Si, si vales, puedes seguir.

hay muy poca gente y hay que
mezclar nifias, otras un poco mas
mayoresy yo, laméas mayor.

P: ¢Qué requisitos hay que
cumplir para utilizar puntas o a
qué edad empezaste ti a
utilizarlas?

R: Yo empecé con 14 afios pero
normalmente se empieza antes,
para ganar un poco de técnica.

P: Una curiosidad que siempre
Ilamalaatencién de la gente,

¢Es importante la atura para ser
bailarina?

R: Si, porque queda mas estético
si la gente esigual de alta que si
unas fueran més altas que otras.
P:  ¢(Habéis hecho aguna
actuacion?

R: En junio hacemos en el
cabildo una actuacion y después
una pequefia fiesta. También
actuamos en Avila.

P: ¢Es muy habitual ver a los
chicosrealizando ballet?

R: No, no es habitual.

P: ¢Pensdis que el tipo de
ensefianza que os dan tiene poco
o mucho nivel?

R: En mi caso, creo que tengo
poco nivel porque llevo como 11
0 12 afios balando y ademés
tiene que ensefiar a las nifas al
mismo tiempo que a mi,
quedandome estancada.

P: ¢Crees que esimportante estar
delgado, tener buen cuerpo para
bailar?

R: Lo importante es tener fuerza,
aunque al ser delgado queda
todo més estético.

P: ¢Os han dado la oportunidad
de actuar en agun sitio
importante?

R: Lo maimo en lo que he
actuado ha sido en un teatro en
Avila

P: ¢Cémo fuelaexperiencia?

R: Era un teatro con mucha
gente, dos camerinos, es
diferente de aqui, que te tienes
que cambiar en una habitacion
pequefia, con todas, etc.

P: ¢Os ogustaria fomentar “el
deporte” del ballet?

R: Si, es una experiencia muy
bonita por la que a la gente le
gustariapasar.




